
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 828_C din 29.07.2025 

  

Având în vedere ordinul Ministrului Apărării MP 446 din 20.06.2025 privind trecerea în 

rezervă a  domnului Cpt.Cdor Ristea Komorniki Marian; 

În baza Hotărârii Consiliului Facultății de Inginerie Marină (FIM) nr. 17C din 09.07.2025 

privind declararea vacantării unui loc în Consiliul Facultății de Inginerie Marină și a propunerii 

Biroului Electoral al ANMB privind calendarul și componența Comisiei de soluționare a 

contestațiilor la alegerile parțiale pentru completarea unui loc în Consiliul FIM; 

În conformitate cu prevederilor  art. 131, alin (9) lit. a), art. 137 alin. (2) lit. q) și art. 146 

alin. (2) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 48, alin. (4) lit. a) din Carta ANMB, al prevederilor art. 13 din 

Metodologiei de organizare şi desfăşurare a constituirii și alegerii structurilor și funcțiilor de 

conducere academică în Academia Navală „Mircea cel Bătrân”  privind organizarea de alegeri în 

caz de vacantare a locurilor, al Regulamentului de organizare si funcționare al Biroului Electoral al 

Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, precum al prevederilor art.17, punctul 69) din 

Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel 

Bătrân” , 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 29.07.2025, cu unanimitate de voturi,  

     

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1 Constatarea vacantării a unui loc în Consiliul Facultății de Inginerie Marină. 

 

Art. 2 Aprobarea declanșării alegerilor parțiale pentru ocuparea locului declarat vacant, conform 

Calendarului de organizare și desfăsurare a alegerilor parțiale, anexa 1 a prezentei hotărâri. 

 

Art. 3 Aprobarea componenței Comisiei de soluționare a contestațiilor alegerilor parțiale pentru 

completarea unui loc în Consiliul Facultății de Inginerie Marină pentru mandatul 2024-2029, anexa 

2 a prezentei hotărâri. 

  

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                          PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                       Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

29 IULIE 2025 

Anexă la PV nr. H-987 din 29.07.2025 

 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


